
Tipo Atto : ORDINANZA DIRIGENTE

N. Atto 2662 del 16/12/2023

Proponente : PM - Vice Comandante

OGGETTO

REGOLAMENTAZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DEI  
LUNGARNI DAL 01 GENNAIO 2024.
                    

Uffici Partecipati



 IL VICE COMANDANTE

VISTA l’ordinanza Dir. 22 n. 116 del 02.05.2011, come integrata dall’ordinanza Dir. 22 n. 135 del 
13.05.2011, avente ad oggetto “Regolamentazione della Zona a Traffico Limitato dei Lungarni – 
Nuova disciplina in vigore dal 01 Maggio 2011”, che prevedeva il regime di Z.T.L. sui Lungarni 
del centro cittadino limitatamente ai mesi estivi;
VISTE le precedenti ordinanze: 
- n.1809 del 01/10/2022 recante “Regolamentazione della zona a traffico limitato dei Lungarni in 
vigore dal 07 OTTOBRE al 01 Gennaio 2023”
-n.117 del 19/01/2023 recante “Regolamentazione della zona a traffico limitato dei Lungarni dal 01 
febbraio 2023”;
DATO ATTO che il provvedimento suddetto e quelli precedenti, sono stati adottati al fine di 
contenere gli accessi e le soste dei veicoli privati in un’area frequentata, nelle ore serali e notturne, 
da numerose persone e con scarsa possibilità di parcheggio;
RITENUTA sussistente, anche per i prossimi mesi autunnali ed invernali, la necessità di limitare 
gli accessi veicolari sui Lungarni al fine di evitare situazioni di potenziali pericoli per i pedoni, 
durante il fine settimana e negli orari in cui è maggiore l’affluenza di persone nella zona interessata;
RITENUTO pertanto di confermare l’orario di inizio della Z.T.L. alle ore 22.00 per meglio 
contemperare le esigenze di mobilità individuale con la tutela di interessi generali quali quello alla 
sicurezza ed al riposo delle persone nonchè quello relativo all’iniziativa economica privata;
SENTITO il parere degli Assessori competenti ed il parere tecnico della Polizia Municipale;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/1992 – Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 495/1992 – Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L
VISTO il provvedimento del Dirigente n. 1849 del 09/11/2023 con il quale si conferisce alla Vice 
Comandante Dott.ssa T. Lensi la responsabilità di ogni procedimento amministrativo riconducibile 
all’area 2, compresa l’adozione del provvedimento conclusivo, nonché le ordinanze da adottarsi ai 
sensi del Codice della Strada a carattere temporaneo;
VISTO il provvedimento del Dirigente nr 1989 del 30/11/2023 di attribuzione di incarico di Elevata 
Qualificazione (Ex P. O.) denominata “Servizi Territoriali – Sistema sanzionatorio” presso l’Ufficio 
del Comandante- Sicurezza Urbana;

ORDINA

A far data dal 01 Gennaio 2024 e fino al giorno 31 Dicembre 2024 (compresi), salvo eventuali 
proroghe, nei giorni di Venerdì, Sabato e Domenica, è istituita, dalle ore 22.00 alle ore 5.00 del 
giorno successivo, la Zona a Traffico Limitato nelle seguenti strade:

 Lungarno Pacinotti
 Piazza Carrara
 Via San Nicola
 Via Santa Maria (tratto compreso tra Via San Nicola e Lungarno Pacinotti)
 Lungarno Mediceo
 Piazza Mazzini
 Lungarno Galileo Galilei
 Lungarno Gambacorti
 Ponte di Mezzo



Sono ritenute valide le regole relative al rilascio dei permessi in deroga, come previste 
nell’ordinanza Dir. 22 n. 116 del 02.05.2011, integrata dall’ordinanza dirigenziale n. 135 del 
13.05.2011.
La società P.ISA.MO S.r.l. è incaricata dell’apposizione e del mantenimento della segnaletica 
verticale di preavviso nonché di provvedere all’attivazione ed alla disattivazione dei varchi di 
controllo elettronici posti agli ingressi ed alle uscite delle aree facenti parte della Z.T.L., secondo 
l’orario indicato in dispositivo.
- Gli organi di polizia stradale definiti dall’art. 12 C.d.S. sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento; 

AVVISA

- La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e contestualmente 
trasmessa a:
Prefettura – U.T.G. di Pisa
Questura di Pisa
Comando Provinciale Carabinieri di Pisa
Comando Polizia Municipale di Pisa
Pisamo

-Contro la presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

-Responsabile del procedimento (art. 5 Legge 241/1990): Il Vice Comandante Polizia Municipale.
                                                                                
                                                                                  

                                                                                 
                                                                                                 Il Vice Comandante 
                                                                                                   Commissario P.M. 
                                                                                                 Dott.ssa Tiziana Lensi

Documento firmato digitalmente da

TIZIANA LENSI / ArubaPEC S.p.A.


